
Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 24 ottobre 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale

fascia di età in cui sono più frequenti i fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo, delle competenze di base per navigare sui social 
e in rete in sicurezza, con responsabilità e consapevolezza; 

 − a valutare l’opportunità di affidare al Corecom Lombardia 
e all’Ufficio scolastico regionale l’attuazione del progetto, anche 
attraverso una integrazione degli accordi già in essere;

 − a potenziare le iniziative di sensibilizzazione nelle scuole e 
negli uffici di competenza sul tema della sicurezza in rete e del 
cyberbullismo, affinché possano accompagnare gli studenti nel 
percorso verso l’ottenimento del Patentino digitale, coinvolgen-
do in questo anche i genitori attraverso l’istituzione di moduli for-
mativi a loro dedicati per informarli e sensibilizzarli a un utilizzo 
consapevole di internet e dei social network; 

 − ad ampliare gradualmente la platea degli alunni destina-
tari del progetto » 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 10 ottobre 2023 - n. XII/73
Mozione concernente il piano di fattibilità tecnico-economica 
(PFTE) per il prolungamento della linea metropolitana M2 
Cologno Nord-Vimercate

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
a norma degli artt  122 e 123 del Regolamento generale, con 

due votazioni nominali, per parti separate;
DELIBERA

di approvare il testo della Mozione n  48 concernente il piano di 
fattibilità tecnico-economica (PFTE) per il prolungamento della 
linea metropolitana M2 Cologno Nord-Vimercate, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − nel 1880 fu inaugurata la tranvia Milano-Vimercate rimasta 
in funzione fino al 1981  Da quel momento la tratta allora ga-
rantita dalla tranvia nel tratto Cologno Nord-Vimercate non è 
più coperta in modo sistematico se non parzialmente da pul-
lman di linea che, tra l’altro, subiscono l’intenso traffico della 
Tangenziale Est  Questo costituisce un limite al trasporto pub-
blico nella Brianza Est costringendo molte persone a utilizzare 
il mezzo privato congestionando ulteriormente il traffico e au-
mentando la produzione di polveri inquinanti e di gas serra;

 − il progetto di prolungare la metropolitana M2 fino a Vimer-
cate è oggetto di richieste da parte degli enti locali da cir-
ca vent’anni; già nel 2010 tale progetto preliminare non è 
stato approvato in quanto la delibera CIPE di approvazio-
ne è stata ricusata dalla Corte dei conti;

 − in data 18 dicembre 2017 Regione e Comune di Milano 
hanno stipulato un accordo per la redazione e il finanzia-
mento di quattro studi di fattibilità, tra i quali compariva 
anche un sistema di trasporto pubblico lungo la direttrice 
interessata dal progetto di prolungamento della metropo-
litana M2  Il Comune di Milano ha dato l’incarico di elabo-
rare tali studi a MM, per un costo complessivo di 664 000 
euro (di cui 330 000 euro a carico di Regione Lombardia);

 − nel giugno 2019 il Comune di Milano ha trasmesso a Re-
gione e comuni interessati la prima fase del PFTE insieme 
all’analisi della domanda e all’analisi costi-benefici;

 − nel febbraio 2020 il Comune di Milano ha inoltre elaborato 
lo studio di un collegamento metrotranviario LRT Cologno 
Nord-Vimercate (rinominato ad oggi, secondo la normati-
va Europa relativa ai sistemi tranviari EN 17343 del 2021, LRS 
«Light Rail System»);

premesso, inoltre, che
 − nel maggio 2021 Regione Lombardia ha espresso, tramite 
parere formale, una valutazione positiva della realizzazione 
di un sistema di trasporto «forte» sull’asta del vimercatese, 
attraverso un sistema metrotranviario tradizionale o di nuo-
va generazione, o in alternativa attraverso un prolunga-
mento «breve» della M2;

 − il 20 agosto 2021 è stato quindi definito l’accordo per il fi-
nanziamento dell’approfondimento del PFTE per il prolun-
gamento della linea metropolitana M2 da Cologno Nord 
a Vimercate tra Regione Lombardia, Comune di Milano, 

Città metropolitana di Milano, Provincia di Monza-Brianza e 
i comuni di Cologno Monzese, Brugherio, Carugate, Agrate 
Brianza, Concorezzo e Vimercate; il costo stimato ammonta-
va a 174 400 euro e prevedeva un sistema esteso per oltre 
12 km caratterizzato da una elevata capacità di trasporto;

 − conseguentemente a tale accordo, documentato anche 
sul sito del Comune di Milano, il Comune stesso ha conse-
gnato l’approfondimento in data 6 luglio 2022; tale studio 
ipotizza una durata minima dei lavori pari a 48 mesi, con 
ipotesi di attivazione del servizio a fine 2031;

 − in data 15 luglio 2022, dopo la consegna finale dello stu-
dio e in seguito a interlocuzione con i comuni interessati, 
il Comune di Milano ha formalmente chiesto ai comuni di 
esprimere la propria preferenza rispetto alle soluzioni pos-
sibili di tracciato, specificando che la scelta dovrà comun-
que essere condivisa da Regione Lombardia in qualità di 
«cofinanziatrice della futura fase progettuale»;

considerato che
 − al fine di giungere alla definizione di una scelta di traccia-
to condivisa per poter procedere nell’iter progettuale con 
il completamento del PFTE, con una nota del 13 gennaio 
2023 Regione ha formalizzato la propria posizione tecnica 
con riferimento alle ipotesi di tracciato relative ai nodi di 
Carugate/Brugherio e Vimercate;

 − in data 23 febbraio 2023 anche la Provincia di Monza e 
della Brianza ha espresso parere favorevole al percorso già 
approvato da Regione Lombardia, in quanto risulta essere 
la soluzione meno impattante sul verde e sul PLIS e quella 
che permette un migliore riassetto del sistema TPL; 

considerato, infine, che
 − il 28 marzo 2023 si è tenuto un nuovo incontro istituziona-
le convocato dall’Assessore Censi per un aggiornamen-
to sull’avanzamento dell’iter progettuale, durante il quale 
è emersa una maggior disponibilità anche da parte dei 
Comuni di Carugate e Brugherio a rivalutare la soluzione 
proposta da Regione e dalla Provincia di Monza e della 
Brianza (nei confronti della quale i due comuni erano ini-
zialmente contrari);

 − oltre a quanto già previsto, Regione ha a bilancio per il PF-
TE ulteriori 828 000 euro (414 000 euro nel 2023 e 414 000 
euro nel 2024);

 − il Comune di Milano, nell’ultima nota del 9 agosto 2023, 
ha comunicato che le risorse a disposizione per il PFTE am-
montano a un totale di 1,4 milioni di euro, compreso il con-
sistente contributo regionale; 

 − nella stessa nota il Comune di Milano ha comunicato la 
volontà di convocare un incontro per definire tempi e modi 
delle attività necessarie al proseguo dello studio, confer-
mando così la necessità di stipulare un ulteriore accordo 
tra gli enti che ne regoli le modalità di finanziamento;

 − il costo dell’infrastruttura (ipotesi scelta da Regione), ini-
zialmente stimato di circa 380 M di euro, a seguito dell’au-
mento dei costi delle materie prime e delle revisioni proget-
tuali effettuate con i comuni, è ora stimato a 595 M di euro;

preso, inoltre, atto che
 − il 2 agosto 2023 la società Concessioni Autostradali Lom-
barde ha prodotto lo studio per la nuova Tratta «D» della 
Pedemontana Lombarda che interessa lo stesso territorio 
del prolungamento della M2, rendendo Vimercate e paesi 
limitrofi un potenziale importante punto di interscambio tra 
viabilità su gomma e mezzi pubblici;

 − le risorse già disponibili per il PFTE permettono la stesura di 
un primo approfondimento progettuale che consente di 
avere una visione del progetto nella sua interezza;

invita la Giunta regionale
1) ad attivare al più presto la fase di approfondimento del PF-

TE, anche con le risorse attualmente disponibili per poter iniziare 
a procedere con le altre attività in tempi rapidi;

2) a provvedere a reperire le risorse economiche mancanti al 
fine di avere il completamento del PFTE secondo quanto stabilito 
dalla legge;

3) a valutare, nell’ambito del PFTE, l’interrelazione tra la nuova 
tratta LRS di Cologno-Vimercate e la tratta «D» della Pedemonta-
na al fine di massimizzare le sinergie tra queste due importanti 
opere anche in relazione alla viabilità esistente;

4) a riferire al Consiglio regionale, con periodicità almeno 
annuale, sullo stato di avanzamento dell’opera  Questo aspetto 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 24 ottobre 2023

– 5 –

può essere integrato anche con l’informativa di altre opere simili 
in essere » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 10 ottobre 2023 - n. XII/74
Nomina di quattro componenti del Comitato regionale per le 
Comunicazioni (CORECOM)

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto lo Statuto d’autonomia della Regione Lombardia, approva-

to con legge regionale statutaria 30 agosto 2008, n  1, che prevede:
 − all’articolo 14, comma 3, lett  p), che spetta al Consiglio re-
gionale deliberare le designazioni e le nomine negli organi 
di revisione di enti, aziende, agenzie ed altri soggetti dipen-
denti dalla Regione o a partecipazione regionale, nonché 
le designazioni e le nomine dei rappresentanti del Consiglio 
nei casi espressamente previsti dallo Statuto e dalla legge; 

 − all’articolo 62 l’istituzione del Comitato regionale per le co-
municazioni, organo indipendente di garanzia;

Vista la legge regionale 28 ottobre 2003, n  20 (Istituzione del 
Comitato regionale per le Comunicazioni (CORECOM)), adotta-
ta ai sensi dell’articolo 62 dello Statuto, come successivamente 
modificata;

Vista la legge regionale 4 dicembre 2009, n  25 (Norme per le 
nomine e designazioni di competenza del Consiglio regionale); 

Considerato che il Consiglio deve eleggere quattro compo-
nenti del CORECOM;

Preso atto delle candidature pervenute a seguito del comuni-
cato n  57 pubblicato sul BURL n  18 – Serie Avvisi e Concorsi del 
3 maggio 2023;

Acquisito il parere della II commissione consiliare Affari isti-
tuzionali ed enti locali, previsto dall’articolo 6 della l r  25/2009, 
espresso nella seduta del 27 giugno 2023;

Dato atto che è acquisita agli atti la dichiarazione resa dai 
candidati circa l’insussistenza di cause di incandidabilità, in-
conferibilità, ineleggibilità, esclusione, incompatibilità e conflit-
to di interesse, previste dalle leggi regionali 25/2009 e 20/2003, 
nonché dai decreti legislativi 235/2012 e 39/2013;

Dato atto, inoltre, che sono state svolte le verifiche di rito 
presso:

 − il casellario giudiziale;
 − il registro imprese del sistema camerale, con riferimento ad 
altre cariche ricoperte in enti registrati;

 − la banca dati del Ministero dell’Interno per la titolarità di 
cariche elettive; 

Previa votazione a scrutinio segreto per schede, con voto limi-
tato a tre per ciascun consigliere, ai sensi degli articoli 79, com-
ma 2, e 129, comma 4, del Regolamento generale del Consiglio 
regionale, che ha dato il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n  71

Non partecipano alla votazione: n  00

Consiglieri votanti: n  71

Schede bianche: n  03

Schede nulle: n  00

e nella quale hanno ottenuto voti i signori:
 − Veronica Cella, n  43 voti; 
 − Maurizio Luigi Cesare Giuseppe Gussoni, n  43 voti; 
 − Marianna Sala, n  43 voti; 
 − Marco Claudio Luca Raul Michele Dragone, n  25 voti; 

DELIBERA
1) di eleggere quali componenti del Comitato regionale per 

le Comunicazioni (CORECOM), i signori:
 − Veronica Cella; 
 − Marco Claudio Luca Raul Michele Dragone; 
 −  Maurizio Luigi Cesare Giuseppe Gussoni; 
 − Marianna Sala; 

2) di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interes-
sati e al Presidente della Giunta regionale 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 10 ottobre 2023 - n. XII/75
Elezione di sette componenti nel Consiglio per le pari 
opportunità (CPO)

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto lo Statuto d’autonomia della Regione Lombardia, appro-

vato con legge regionale statutaria 30 agosto 2008, n   1, che 
prevede:

 − all’articolo 14, comma 3, lett  p), che spetta al Consiglio re-
gionale deliberare le designazioni e le nomine negli organi 
di revisione di enti, aziende, agenzie ed altri soggetti dipen-
denti dalla Regione o a partecipazione regionale, nonché 
le designazioni e le nomine dei rappresentanti del Consiglio 
nei casi espressamente previsti dallo Statuto e dalla legge; 

 − all’articolo 63 l’istituzione dell’organismo autonomo deno-
minato Consiglio per le pari opportunità (CPO);

Vista la legge regionale 29 aprile 2011, n   8 (Istituzione del 
Consiglio per le pari opportunità), adottata ai sensi dell’articolo 
63 dello Statuto, come successivamente modificata;

Vista la legge regionale 4 dicembre 2009, n  25 (Norme per le 
nomine e designazioni di competenza del Consiglio regionale); 

Considerato che il Consiglio deve eleggere i sette componen-
ti del CPO;

Preso atto delle candidature pervenute a seguito del comuni-
cato n  58 pubblicato sul BURL n  18 – Serie Avvisi e Concorsi del 
3 maggio 2023;

Acquisito il parere della II commissione consiliare Affari isti-
tuzionali ed enti locali, previsto dall’articolo 6 della l r  25/2009, 
espresso nella seduta del 5 luglio 2023;

Dato atto che è acquisita agli atti la dichiarazione resa dai 
candidati circa l’insussistenza di cause di incandidabilità, ine-
leggibilità, esclusione, incompatibilità e conflitto di interesse, 
previste dalle leggi regionali 25/2009 e l r  8/2011, nonché dal 
decreto legislativo 235/2012;

Dato atto, inoltre, che sono state svolte le verifiche di rito 
presso:

 − il casellario giudiziale;
 − il registro imprese del sistema camerale, con riferimento ad 
altre cariche ricoperte in enti registrati;

 − la banca dati del Ministero dell’Interno per la titolarità di 
cariche elettive; 

Previa votazione a scrutinio segreto per schede, con voto li-
mitato a cinque per ciascun consigliere, ai sensi degli articoli 
79, comma 2, e 129, comma 4, del Regolamento generale del 
Consiglio regionale, che ha dato il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n  71

Non partecipano alla votazione: n  00

Consiglieri votanti: n  71

Schede bianche: n  03

Schede nulle: n  00

e nella quale hanno ottenuto voti le signore:
 − Paola Ester Francesca Gregato, n  43 voti; 
 − Luce Meola, n  43 voti; 
 − Elisabetta Fontana, n  42 voti; 
 − Paola Romeo, n  42 voti; 
 − Ester Luisa Lanfranchi, n  25 voti; 
 − Anna Maria Laudomia Passaggio, n  25 voti; 
 − Giulia Tossici, n  19 voti; 
 − Rachele Capristo, n  2 voti; 
 − Marilena Marangi, n  2 voti; 

DELIBERA


